HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ-HĐND            Quảng Ngãi, ngày     tháng 6 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Triệu tập kỳ họp thứ nhất, Hội đồng nhân dân

tỉnh Quảng Ngãi Khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026

THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

KHÓA XIII, NHIỆM KỲ 2021 - 2026

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Nghị quyết số 203/2025/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 của Quốc

hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa
Việt Nam;

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 1725/NQ-UBTVQH15 ngày 24 tháng 6 năm 2025

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội chỉ định Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Trưởng các

Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Thực hiện Hướng dẫn số 1309/HD-UBTVQH15 ngày 11 tháng 6 năm

2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn một số nội dung về tổ chức

và hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội khóa XV, Hội đồng nhân dân cấp

tỉnh, cấp xã nhiệm kỳ 2021 - 2026 sau sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Triệu tập kỳ họp thứ nhất, Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

(mới) Khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

1. Thời gian: Bắt đầu vào lúc 07 giờ 30 phút, ngày 01 tháng 7 năm 2025.

2. Địa điểm: Phòng họp C, tầng 3, Hội trường Ủy ban nhân dân tỉnh (Số

52 Hùng Vương, phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng Ngãi).

3. Nội dung: Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định một số nội dung

thuộc thẩm quyền (Có dự kiến chương trình, nội dung kỳ họp kèm theo).

Điều 2. Các vị đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi (mới) Khóa

XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 có trách nhiệm tham dự đầy đủ kỳ họp thứ nhất;

chủ động nghiên cứu tài liệu, thảo luận, tham gia ý kiến đối với các nội dung

trình kỳ họp.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2

Điều 4. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, các

Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội

đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan liên quan

phối hợp chuẩn bị nội dung kỳ họp./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (báo cáo);

- Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh (báo cáo);

- Các vị đại biểu HĐND tỉnh;

- Văn phòng: Tỉnh ủy, UBND tỉnh;

- VP: C-PVP, các Phòng;

- Lưu VT, CV (D).

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Cao Phúc

Ghi chú:

1. Đại biểu HĐND tỉnh mang phù hiệu Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định.

2. Về trang phục, đại biểu nam mặc comlê, đeo cà-vạt; đại biểu nữ mặc bộ áo dài

truyền thống (hoặc đại biểu mặc trang phục của lực lượng vũ trang, trang phục ngành

theo quy định, trang phục truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số, lễ phục tôn

giáo); có mặt trước 15 phút để ổn định tổ chức.

3. Tài liệu kỳ họp được đăng tải trên Trang thông tin điện tử Đoàn ĐBQH và

HĐND tỉnh tại địa chỉ: https://dbnd.quangngai.gov.vn, mục TÀI LIỆU KỲ HỌP

(hoặc thông qua mã QR phía dưới), kính đề nghị đại biểu truy cập, tra cứu.

* Mã QR:

3

 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH

Kỳ họp thứ nhất, Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi (mới)

 Khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026

 I. Thời gian tổ chức kỳ họp: Bắt đầu vào lúc 07 giờ 30 phút, ngày 01

tháng 7 năm 2025.

 II. Địa điểm: Phòng họp C, tầng 3, Hội trường Ủy ban nhân dân tỉnh.

 III. Nội dung chương trình kỳ họp

 1. Khai mạc

 2. Thường trực HĐND tỉnh và UBND tỉnh thông báo, công bố các nội

dung:

 2.1. Thường trực HĐND tỉnh thông báo số lượng và danh sách đại biểu

HĐND tỉnh Quảng Ngãi (mới) Khoá XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

 2.2. Thường trực HĐND tỉnh công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ

Quốc hội về việc chỉ định Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Trưởng các Ban của Hội đồng

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi (mới) Khoá XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

 2.3. UBND tỉnh công bố Quyết định của Thủ tướng Chính phủ chỉ định Chủ

tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi (mới), nhiệm kỳ 2021 - 2026.

 2.4. Thường trực HĐND tỉnh công bố Nghị quyết của Thường trực HĐND

tỉnh về việc chỉ định Ủy viên UBND tỉnh Quảng Ngãi (mới), nhiệm kỳ 2021 -

2026.

 2.5. Thường trực HĐND tỉnh công bố Nghị quyết của Thường trực HĐND

tỉnh về việc phê chuẩn Phó Trưởng ban, Ủy viên của các Ban Hội đồng nhân dân

tỉnh Quảng Ngãi (mới) Khoá XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

 3. Phát biểu chỉ đạo của đồng chí Bùi Thị Quỳnh Vân, Ủy viên Ban

Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy.

 4. Thường trực HĐND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành các nghị quyết:

 4.1. Thành lập các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi (mới) Khoá

XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

 4.2. Thành lập Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân

cấp tỉnh Quảng Ngãi (mới).

 4.3. Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Quảng Ngãi (mới).

4

4.4. Quyết định việc áp dụng văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi (Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh

Quảng Ngãi).

4.5. Bãi bỏ các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh (chế độ chi tiêu

phục vụ hoạt động của HĐND các cấp của tỉnh Quảng Ngãi và tỉnh Kon Tum).

5. UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành các nghị quyết:

 5.1. Thành lập các cơ quan chuyên môn và tổ chức hành chính thuộc UBND

tỉnh Quảng Ngãi.

 5.2. Quy định mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí hộ tịch trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi.

 5.3. Quy định mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí đăng ký kinh doanh

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

 6. Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh.

 7. Kỳ họp sẽ thảo luận, xem xét biểu quyết thông qua các nghị quyết

Thường trực HĐND tỉnh và UBND tỉnh trình HĐND tỉnh tại khoản 4 và

khoản 5 nêu trên.

 8. Bế mạc.

THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH

		2025-06-28T11:34:30+0700

		2025-06-28T11:35:26+0700

		2025-06-28T11:35:26+0700

		2025-06-28T11:35:26+0700